
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la: numirea şefului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Urgenţă la 
Comuna Osica de Jos, Judeţul O lt, a domnului Ghiţă Gheorghe, ca agent de inundaţii;

Având în vedere;
- Referatul nr. 3502 din 20.09.2017, al domnului Postelnicu Petrişor, consilier în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeul Olt prin care propune 
numirea agentului de inundaţii în persoana domnului Ghiţă Gheorghe ;

- Prevederile art. 29 alin.(2) lit. c), d), e) şi h ), art. 52 alin.(3) din Ordinul Administraţiei 
Publice nr.1422/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de 
urgenţă generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcţii 
hidrotehnice, poluări accidentale pe cursuri de apă şi poluări marine în zona costiera;

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 846/2010 pentru aprobarea strategiei naţionale de 
management al riscului la inundaţii pe termen mediu şi lung;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(5) lit b), art.68 alin.(1), raportat la art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

Primarul Comunei Osica de Jos,

D I S P U N E :
Art.1.începând cu data prezentei dispoziţii domnul Ghiţă Gheorghe, şef Serviciu 

Voluntar Pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, este nominalizat 
ca agent de inundaţii şi va îndeplini atribuţiile prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta, anexă 
care care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. Fişa postului se va completa în mod 
corespunzător.

Art.2.Cu data emiterii prezentei, îşi încetează aplicabilitatea orice dispoziţii contrare.
Art.3.Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Olt şi domnului 

Ghiţă Gheorghe, în vederea punerii în aplicare.

PRIMAR -x* Lf '*9 VI
Pista Marian

I* ^ © ţ fii O

„c V /

Nr. 226/ 21.09.2017

Avizat
pentru legalitate 

SECRETAR, 
Torcea Daniela


